
e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Area A – Risorse Umane – Scuola Infanzia, Primaria e Personale Educativo  

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

IL DIRIGENTE 
VISTA la Legge 3 maggio 1999 n. 124; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 comma 605, con la quale è stata disposta la 

trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 235/2014 con il quale è 

stato disciplinato l’aggiornamento/la permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017;   

VISTO il provvedimento prot. N. 19551 del 24.08.2020 con il quale questo l’ Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia ha individuato il docente di scuola primaria FRANGELLI ALDO DAMIANO ANTONIO, nato 

il 31.10.1962 (EE), quale destinatario di contratto a tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed 

economica 01/09/2020 , in quanto inserito nelle Graduatorie ad Esaurimento definitive della provincia di 

Bergamo, con espressa indicazione che “il contratto di lavoro deve intendersi condizionato 

risolutivamente alla conclusione positiva, per il dipendente, del contenzioso attualmente in atto”; 

VISTO il contratto individuale di lavoro prot. N. 4088 del 04.09.2020 stipulato tra il Dirigente Scolastico 

delegato dell’I.C. Grumello del Monte e il docente FRANGELLI ALDO DAMIANO ANTONIO, nato il 

31.10.1962 (EE), con assegnazione della sede di titolarità presso l’IC Grumello del Monte - posto 

comune; 

VISTO il decreto AOOUSPBG 28 dell’08/02/2021, con il quale questo Ufficio, in esecuzione della sentenza 

n. 232/21 del TAR LAZIO – Sezione Terza bis - che ha respinto definitivamente il ricorso n. RG 9583/16, 

ha disposto il depennamento dalle GAE per la Provincia di Bergamo, tra gli altri, del docente FRANGELLI 

ALDO DAMIANO ANTONIO; 

VISTO il decreto AOOUDRLO 3947 del 26/02/2021 con il quale l’Ufficio Scolastico regionale per la 

Lombardia , a seguito del depennamento suindicato, ha disposto “la revoca immediata dell’individuazione 

del docente FRANGELLI ALDO DAMIANO ANTONIO”; 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

CONSIDERATO dunque che, per effetto delle disposizioni citate, la cancellazione dalle GAE ha 

determinato, con provvedimento n. 1410 del 02/03/2021, la revoca del contratto a T.I. già conferito con 

clausola risolutiva, stipulato con il Dirigente Scolastico dell’IC Grumello del Monte; 

VISTO il Decreto del Consiglio di Stato (Sezione Sesta), n. 1192 dell’08 marzo 2021, relativo al ricorso 

R.G. 1889/2021, che in accoglimento dell’istanza di misure cautelari monocratiche proposta, tra altri, 

anche dal docente FRANGELLI ALDO DAMIANO ANTONIO, ai sensi degli artt. 56, 62, co. 2 e 98, co. 2, 

cod. proc. amm. ha disposto la sospensione della sentenza 232/2021 impugnata nei limiti dell’interesse e 

della posizione dei ricorrenti in appello;  

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Consiglio di Stato (Sezione Sesta) n. 1710 del 31 marzo 2021, che ha 

accolto l'istanza cautelare (Ricorso numero 1889/2021) ai soli fini della fissazione dell’udienza di merito 

per la data dell’8 giugno 2021, confermando, quindi, le misure cautelari già disposte con il precedente 

Decreto monocratico; 

VISTO il Decreto AOOUSPBG n. 2817 del 14 Aprile 2021 che, in esecuzione dell’Ordinanza del Consiglio 

di Stato (Sezione Sesta) n. 1710 del 31 marzo 2021, resa nel procedimento R.G. n. 1889/2021, ha 

disposto la sospensione in autotutela dell’efficacia dei dispositivi di questo Ufficio prot. 28 dell’ 

08.02.2021 riconoscendo, sia pure provvisoriamente, il diritto al reinserimento nelle relative graduatorie 

ai docenti ivi indicati; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio USPBG prot. n. 3773 del 10/05/2021 col quale è stata disposta 

la reintegrazione del Sig. FRANGELLI ALDO DAMIANO ANTONIO (31.10.1962 EE) nel posto di 

lavoro, precedentemente occupato, presso l’IC Grumello del Monte, in qualità di docente di scuola 

primaria - posto comune a tempo indeterminato, a far data dal 29 Aprile 2021 alle medesime condizioni 

osservate fino all’atto della risoluzione intervenuta con il citato provvedimento n. 1410 del 02/03/2021; 

CONSIDERATO che la sentenza del Consiglio di Stato n. 5565/2021 pronunciandosi definitivamente sugli 

appelli li rigetta e, per l’effetto, conferma la sentenza impugnata; 

ACCERTATA la propria competenza secondo quanto previsto dal DM 916 del 18 dicembre 2014, recante 

Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio scolastico 

regionale per la Lombardia, 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, in esecuzione della Sentenza del Consiglio di Stato n. 5565/2021, il 

depennamento dalle Graduatorie ad esaurimento di rispettivo inserimento - Scuola Infanzia e/o 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

Primaria, di questo Ambito territoriale del docente FRANGELLI. ALDO DAMIANO ANTONIO 

(31.10.1962 EE). 

Il depennamento dalle Graduatorie ad Esaurimento comporta altresì il venire meno del diritto 

all’inserimento nella prima fascia delle graduatorie d’istituto. 

Il dirigente scolastico provvederà a notificare il presente provvedimento al docente che presta servizio 

nella scuola. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dal 

vigente ordinamento. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO III 

Patrizia GRAZIANI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Al docente FRANGELLI. ALDO DAMIANO ANTONIO per il tramite dell’I.C. Grumello del Monte “P. Ravasio” (BG). 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo  - dirigente Patrizia Graziani/VA 


		2021-08-20T10:28:29+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2021-08-20T12:58:46+0200
	protocollo




